
 

古ケ崎小だより １２月 
～笑顔あふれる古ケ崎小～ 

令和 ３ 年１１月３０日 

松戸市立古ケ崎小学校 

校 長   櫻井 忍 

学校だより １２月号 

 

 

コロナ禍の影響が冷めやらぬまま始まった令和３年も１２月となります。本市・本県、そして国の感

染の様子は数値的には低い状況であるとの報道もなされており安心したいところではありますが、年が

明ければ学校ではいよいよ年度のまとめとなる３学期が始まります。思い起こせばつい数か月前の２学

期の始まりは、全国的にも感染者がたいへん多いとの報道が連日なされ、子どもたちの学校生活の再開

も大丈夫なのか・・、と危惧いたしました。しかしながら保護者の皆さまによる家庭でのお子さんへの

健康管理と学校生活についてのご理解・ご協力、そして何よりも子どもたち自身の努力と我慢の成果で

今日まで乗り越えてくることができました。あらためて子どもたちを褒めてあげたいとともに保護者の

皆さまには感謝申し上げます、ありがとうございました。 

さて、コロナ禍における学校での教育活動の変化にもめまぐるしいものがあり、私たち教職員も日々

の対応に苦慮してきました。これまで行ってきた様々な行事を見直すことから始め、残念ながら今学期

行うことができなかった催しや発表会、たくさんの保護者や地域の方々を招いて行っていた活動につい

て人数制限をしなければならないなど感染対策を優先するあまり、子どもたちの意欲まで減退させてし

まったのではないかと考えずにはいられません。冒頭にも述べましたが、現在の感染状況だけを考える

のであれば、やっと落ち着きが戻り、今後はこれまでどおりの先を見通した計画や活動を行っていくよ

うにしてもよいのでは、とも考えます。しかしながら、先を見通すことも重要ではありますが、年度ご

とに取り組んでいるさまざまな学習内容や学校行事等の活動を振り返ることも大切にしたいと考えま

す。 

 

○学校は、楽しく、笑顔で過ごすところ。 

○学校は、知的好奇心を満足させ、やりたいことがあるところ。 

○学校は、よき理解者がいるところ。 

 

すべて当たり前のことなのですが、全児童がこ

のように振り返ることはなかなか難しいと思わ

れます。 

ご家庭との連携を図れるよう学校では毎月教

育相談日を設けていますが、子どもたちの学校や

家庭での生活において改善していくべき課題が

見つかった時にこそ『共育（教育）』が重要であ

ると考えています。 

今年も保護者の皆さまには、子どもたちのより

良い学校生活のための意識調査アンケートをお

願いいたします。「家庭からの振り返り」という

観点からもご協力いただければ幸いです。（詳し

くは後日お知らせします） 

12月の登校は、23日（木）まで17日間で

す。短縮日課などもあり下校後、子どもたちが家

庭や地域で過ごす時間も長くなります。そのような時間を誰とどこで、どのように過ごすのか、外出後

の帰宅予定時刻、交通安全や不審者への対応等、学校でも引き続き指導いたしますが、有意義な冬休み、

そして気持ちを新たにした３学期につなげられるよう今後も学校と連携した「共育」をよろしくお願い

いたします。                       

 

校 長  櫻 井 忍 



 

＜お知らせ・お願い＞ 
 

① 教育相談日・スクールカウンセラー来校日 

 今月の教育相談日は１６日（木）です。学習面や生活面など、何かお困りのこと

があれば担任に気軽に声をかけていただきお話ができます。また、担任を通さ

ずに教頭や養護教諭等に直接連絡していただいても構いません。教育相談日以

外の対応も可能です。 

 スクールカウンセラーとの面談も１月までは以下の日程で可能です。空きは

まだありますので、担任等を通してお申し込みください。（下の用紙をご活用ください） 

１２月３日（金）、１２月１７日（金）、１月１４日（金）、１月２８日（金） 

 

② ㊗ホームページ「５０万アクセス」突破！ 

 本校ホームページが５０万アクセスを達成しました。ほぼ毎日更新している「今週のこ

がさき」、「今日の給食」や、各学年からも金曜日にお便りを載せています。これだけ見

ていただけていると、緊急時にもホームページを通じて情報発信できること、それを保護

者の方に確認していただけることが分かり、安心につながっています。昨年の１２月号で

「４０万アクセス達成！」とお伝えし、１年間で１０万アクセスです。今後とも情報発信

してまいりますので、ぜひご覧ください。右ＱＲコードからアクセスできます。 

 

③ 遅刻・欠席連絡フォームについて 

 ウェブ上での遅刻・欠席の連絡について、ご協力いただきありがとうございま

す。引き続き、原則ウェブ（フォーム）での連絡ということで続けさせていただ

きたいと思います。左記ＱＲコードからアクセスしてください。 

 本校のホームページからもアクセスできます。「保護者向け」タブの中の「遅

刻・欠席連絡フォーム」をクリックしていただくと、リンクが表示されますので、

そこからアクセスしてください。 

 

④ 保護者証の着用について 

 先月９日、宮城県の認定こども園に刃物を持った男が侵入した事件がありました。不審者侵入防止対

策として、来校していただく際には必ず保護者証を着用していただくように改めてお願いします。もし、

ご自宅に見当たらない場合は、担任を通じてご連絡ください。新しい物をお渡しします。 

 

⑤ 工事現場付近の通行は気をつけましょう 

 現在、学区には工事をしている現場がいくつかあります。 

○松戸競輪場の近く、大規模物流倉庫の工事をしています。（2023年5月末までの工事予定です。） 

○新しい家を建設する現場があり、工事車両の通行が多いです。 

 周囲の安全を確かめながら通行するよう、ご家庭でもお声かけをお願いします。 

 

⑥ 学校徴収金の納入について 

 １２月の引き落としは１３日（月）です。詳細は５月２１日配付の「納入金額一覧表（訂正版）」をご

覧ください。ご入金をお忘れのないようにご協力よろしくお願いいたします。 

 

 
【   年   組 氏名                  】 

 

★教育相談を希望します（   ）    月   日 担任 ・ その他【               】 

 

★スクールカウンセラー面談を希望します（   ）    月   日 を希望します。 

き り と り せ ん 


